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Meteor-Crater i Arizona, 

USA ð et 50.000 år gam-

melt nedslagsområde for en 

50 m stor og 300.000 ton 

tung meteoride.  
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Generalforsamling  
Der indkaldes hermed til ordinær generalforsamling,  

der afholdes lørdag den 8. marts 2025 kl.14.30 

i mødelokalet, Åby Bibliotek, Ludvig Feilbergsvej 7, Åbyhøj 

 
 

Dagsorden iflg. vedtægterne: 

1.  Valg af dirigent  

2.  Formandens beretning 

3.  Aflæggelse af regnskab 

4.  Valg af bestyrelsesmedlemmer i h.t. § 4 

     På valg er: 

 Hanne Mølgaard (modtager genvalg) 

 Jeannette Kühl (modtager genvalg) 

 Michael Lykke-Bertelsen (modtager genvalg) 

 Pia Kamuk Nielsen (modtager genvalg) 

 Søren Bo Andersen (modtager genvalg) 

5.  Valg af en 1. og en 2. bestyrelsessuppleant 

 På valg er: 

 Niels Olesen (modtager genvalg) 

 Kent Albin Nielsen (modtager genvalg) 

6.  Valg af 2 revisorer (uden for bestyrelsen) 

 På valg er: 

 Ivan Herholt (modtager genvalg) 

 Laila W. Andersen (modtager genvalg) 

7.  Valg af en revisorsuppleant 

 På valg er: 

 Ingemann Schnetler (modtager genvalg) 

8. Fastsættelse af kontingent for det kommende regnskabsår 

9. Indkomne forslag 

 Forslag skal være bestyrelsen i hænde senest 8 dage før generalforsamlingen. 

10.  Eventuelt 
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100 tons rum-sten og støv i døgnet rammer Jordens 
atmosfære 
 

Af Arne Dich. 
 
Men bare rolig. Der sker ikke noget, mens du læser denne artikel, som vil 
prøve at forklare lidt om hvorfor og hvordan.  
Kigger du på månen i kikkert eller ser på astronomiske billeder af f.eks. Jupi-
ters måner, er deres overflader dækket af store og små kratere forårsaget af 
nedfaldende materiale fra rummet. Selv de mindste sten på Månens overflade 
er gennemhullede af mindre objekter, der falder (drøner) ind med mellem 20 
og 70 km i sekundet, alt efter indfaldsvinklen eller om de bevæger sig i sam-
me eller modsat retning i rummet (ligesom der på motorvejen er forskel på at 
køre op i en bil bagfra eller køre ind i frontalt). 
Jorden derimod har et vigtigt forsvarsværk: atmosfære. Når de indfaldende 
meteorer i høj fart møder den ultra-tynde atmosfære i halvanden hundrede 
kilometers højde, presser de luftmolekylerne sammen foran sig, så de gløder 
og lyser. Så selv om indtrængerne kommer med en temperatur på minus 270 
grader, så smelter eller fordamper (meget af) materialet. Efter hundrede kilo-
meters opbremsning når de overlevende indtrængere normalt ned på en al-
mindelig faldhastighed og falder ómßrktó. 
Og lige for en ordens skyld: Meteorider (og småplaneter fra asteroidebæltet) 
farer afsted i rummet, Meteorer falder/lyser i atmosfæren, Meteoritter overfladen 
er de sten man finder på jorden. 

 
Middlesborough-meteoritten (1,5 kg, 
England, 1881) har haft et såkaldt oriente-
ret fald (uden at tumle rundt). Det smeltede 
materiale har løbet op langs siden og for-
svundet og har dannet den smukke spids. 
(Og givet viden om hvordan astronauters 
landingskapsel må  
varmebeskyttes) 

 
En anden grund til at vores planet, hvoraf 71% er hav, kun kan fremvise 
knap 200 meteor-kratere er, at vand, vind, frost og tø, planter, vulkanisme og 
pladetektonik - aktiv geologi - hele tiden ændrer Jordens overflade. Til sam-
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menligning kan der tælles ca. 40.000 kratere på Mars, der kun har en tynd 
atmosfære og ingen (hidtil konstateret) aktiv geologi. 
 

Sten og støv i alle størrelser 
Meteorer på 0,2-0,4 mm smelter ved mødet med atmosfæren, men brem-
ses hurtigt op, krystalliserer til smukke varierede perler og lander som Mi-
krometeoritter. Musikeren Jon Larsen har som den første vist, hvordan 
selv du kan finde dem i tagrenden. Søg på Jon Larsen på Facebook (Project 
Stardust), hvis du er nysgerrig. 
 
Meteorer på 0,5-10 mm, tegner som et Stjerneskud en lysende streg, for-
damper, og røgpartiklerne forbliver svævende i stratosfæren. Måske når et 
håbefuldt menneske at hviske et ønske ved det smukke syn.  
 
Meteorer større end 1 cm. Overfladen smelter af og fordamper i de få se-
kunder (måske 5-10 sek.), hvor de bremses op. De større kan som følge af 
indre svagheder og den voldsomme opbremsning bryde i flere stykker og 
spredes som Meteoritter over et stßrre óstrßfeltó. Jo stßrre meteoren er, 
desto synligere lysspor.  
 
Ejby-meteoritten (anslået til oprindeligt 50 cm og 2-300 kg) faldt i Køben-
havn i 2017 i mange stykker. Det største i Herlev på 6,7 kg. Der blev indle-
veret talrige meteoritter til Statens  
Naturhistoriske Museum, i alt knap 9 kg (meteoritter er óDanekrÞó og skal 
afleveres) og knap 2 millioner kroner blev udbetalt i dusør. ð Lad os antage, 
at lige så mange meteoritter ikke blev fundet ð  f.eks. at 200 kg når atmosfæ-
ren og 20 kg når jorden; så er 180 kg fordampet. Godt vi har et beskyttende 
luftlag omkring Jorden. Ejby-faldet er typisk for de fleste meteorit-fald. 
 
Sikhote Alin-jern-meteoritten vejede anslået 100 tons ved mødet med 
atmosfæren, men efter afsmeltning landede mellem 23-27 tons over et stort 
område i de Øst-Sibiriske bjerge i 1947, fordelt i utallige små og store styk-
ker, mange smukt formede af afsmeltningen, andre skarpkantet schrapnel 
(sprængstykker; forårsaget af voldsom opbremsning og indre svagheder). 
 
Chelyabinsk-Meteoritten (anslået til 17 meter, 10.000 tons), ramte i 2013 
jordens amosfære over Ural-området i Rusland, dannede et 250 km langt 
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lysspor hen over landskabet, eksploderede mange gange og efter at have ka-
stet titusindvis af små og større meteoritter dumpede den sidste 500 kg klump 
gennem isen i Cherbakul-søen. I Chelyabinsk lokkede det blændende lys folk 
til vinduet, og godt et minut senere knuste trykbølgen ruderne, så over 1.000 
mennesker fik øjenskader og mange bygninger fik store skader. Se artikel i 
Stenhuggeren April 2013. Chelyabinsk-faldet betegnes som en 100-års hæn-
delse. Jeg modtog en lille Chelyabinsk-meteorit på 3,4 gram 3 uger efter faldet 
for 1.300 kr. 
 
100 år før, i 1908, skete en enorm eksplosion over Tunguska-omr¬det midt i 
et ßde skovomr¬de i Ïst-Sibirien. (Ïde betyder blot at der ikke er fastboende 
mennesker ). En komet (himmellegeme bestående af is, støv og større par-
tikler) har haft retning mod Jorden, er eksploderet i stor højde, og eksplosio-
nen og ildkuglen foran kometen væltede 80 millioner træer, braget hørtes 
1.000 km væk, og ruder knustes i nærmeste by 60 km borte. De væltede træer 
peger ind mod centrum, hvor mange er brændte. Der er ingen spor af selve 
himmellegemet, men der er i tørv fundet forhøjet indhold af tungmetallet iri-
dium ð et typisk tegn på himmelsk indblanding. 
 
I forhistorisk tid skabte en indfaldende komet en ildstråle, der smeltede store 
mængder gult ørkensand i snesevis af kvadratkilometer i Sahara mellem Liby-
en og Egypten (p¬ samme m¬de som sandet i omr¬der for USAõs atombombe
-prøvesprængninger). Det óLibyske ßrkenglasó blev flækket til redskaber af 
vore derboende forfædre.  
 

Men bare rolig 
De fleste af os ved, at Chicxulub-krateret under Yucatan-halvøen i Mexico 
stammer fra den kæmpe-meteor, der for 65 millioner år siden ramte Jorden, 
hvor tsunamier, ildstorme, giftig atmosfære og formørkelser gav dødsstødet til 
dinosaurerne og mange andre dyrearter. 
Men den slags hændelser skal tælles i geologisk tid, altså i år-millioner. En me-
teorit har endnu aldrig i historisk tid slået et menneske ihjel. De knap 200 
kendte meteor-kratere på jordoverfladen er fra forhistorisk tid.  
 
1. Hvad skete der, da de ofte smukke og fascinerende meteor-kratere i sin 
 tid blev skabt? 
 

2. -og hvad kan menneskene gøre for at forhindre de største vildfarende me
 teor-klipper fra asteroide-bæltet mellem Mars og Jupiter i at ramme Jorden? 
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Et af de mest velbevarede meteorit-kratere er óMeteor-Crateró i Arizona, 
USA, nær Canyon Diablo. Krateret blev dannet for 50.000 år siden af en 50 
meter stor, og 300.000 ton tung meteoride af jern og nikkel, der kom med en 
fart af 12-13 km/s og en energi som Tunguska-eksplosionen. 
 
Meteoren dannede et krater på 1.200 meter i diameter, 170 meter dybt og har 
ikke været udsat for større nedbrydning takket være ørkenklimaet. Jernstum-
per (meteoritter) fra området  havde været kendt længe. Indianerne samlede 
og anvendte jernet. Krateret blev af geologer længe anset for at være af vul-
kansk oprindelse, men ingeniøren Barringer var overbevist om, at der måtte 
findes en kæmpe jern-meteorit under bunden, som man kunne udvinde, og 
han brugte i første del af 1900-tallet mange år og midler på at undersøge un-
dergrunden i krateret, men forgæves. 
 
Da jernmeteoren ramte jorden og 
skabte krateret, fordampede den. De 
mange meteoritter rundt om krateret 
findes i mange størrelser (måske 
stammende fra at meteoren gik i styk-
ker i en vis højde) ð men også mange 
små metalkugler fra det fordampede 
og senere fortættede jern. 
For at få et indtryk af krateret kan man med Google-Earthõs óstreet-viewó g¬ 
rundt i bunden eller op til og på toppen ligesom man kan i byers gader og 
f.eks. se sit eget hus.  

I Syd-Tyskland mellem Stuttgart og Nürn-
berg er der 2 kratere, begge dannet for 15 
mill. år siden. De er interessante og lette at 
besøge og viser typiske eksempler på kra-
terdannelse. Jytte og undertegnede besøgte 
dem i 2005. (Og bagefter er der kun 50 km 
til Solnhofens fossiler :). 

óSteinheim Bassinó er 3,5 km i diameter, omgivet af rester af en tydelig 
kraterrand. I midten er der en såkaldt "central uplift", en høj skubbet op un-
der dannelsen af krateret. Her finder man fine eksempler på strålekegler, 
óshatter-conesó, frembragt af nedslagets trykbßlger i undergrundens kalk. 



2025/1  STENHUGGEREN  Side 8 

Krateret blev senere vandfyldt, og 
de mange fossiler af f.eks. snegle er 
berßmte, fordi palÞontologen Franz 
Hilgendorf allerede i 1862 ved 
hjÞlp af sneglehuse af arten Gyrau-
lus fra forskellige sedimentlag kun-
ne p¬vise en Þndring over tid, og 
dermed bekrÞfte Darwins evoluti-
onsteori. 
Kraterranden, som best¬r af for-
skubbede, vÞltede kalksten, ofte 

smadret og sammenkittet i "Tr¿mmersteine" - ses tydeligt mange steder, 
f.eks. ved den sydlige adgang til krateret, Burgstall.  

óRies-Bassinetó med den smukke middelalderby Nördlingen i midten har 
en diameter på 25 km, og rester af krater-randen er op til 150 m høje. Også 
her fastholdt geologer længe, at der var tale om vulkanisme, men fundet af 
mikroskopiske diamanter i impaktit og ikke mindst óShocked quarts 
grainsó (forskydninger i kvartsens krystalstruktur), der er det ene ultimative 
bevis på himmelsk indgriben. Det andet er shatter-cones. Herunder en over-
sigt over faserne i et stort kraters som Ries-bækkenets dannelse. 

¶ A.  Meteoren rammer med en enorm kraft, presser under-
grunden sammen og ud til siderne, så knust og/eller smeltet materiale 
kastes udad som et plask i en vandpyt. Shock-bølger deformerer det 
omgivende område. Nedfaldende materiale danner en kraterrand.  

Himmellegemet knuses og smelter (eller fordamper). Det hele for-
lßber p¬ sekunder. ï Hvis meteoren er meget stor fortsÞtter pro-
cesserne. 

¶ B.-C.-D.       Den sammenpressede undergrund udvider sig igen og 
presser opad (rebound). De modsatrettede enorme krÞfter f¬r me-
teoren til at fordampe helt ï stadig inden for sekunder. Der dannes 
nu en òcentral upliftò, en hÞvning i midten af krateret. Mere mate-
riale kastes op p¬ den anden side af den voksende kraterrand (s¬ 

Jordoverflade og undergrund, der er omdannet, smeltet, knust, etc. ved et 
meteor-nedslag, kaldes under ét for impaktit . 
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De mange forskellige former for påvirket jord kaldes under ét for impaktit  
og kan være eller indholde: knuste sten, størknede smelter, impakt-glas, smel-
ter med små luftbobler, forvredne sten, brankede sten, revnede fossiler og 
sten, shattercones, o.s.v. ð alt efter hvor de er dannet eller landet i løbet af de 
første minutter eller timer. Og da krateret tager måneder eller år om at køle 
af, kan der ske flere ændringer. 

Her til venstre ses en blok Suevit: betegnel-
sen for en impaktit bestående af en blan-
ding af smeltet og ikke-smeltet materiale af 
den stedlige undergrund og er opkaldt efter 
Schwaben, det distrikt i Bayern hvor Ries-
bækkenet ligger.   
 Denne smadrede og svedne kalksten er i 
Nördlingen brugt som bygningsmateriale til 
bl.a. byens smukke middelalder-kirke, der er 
under stadig reparation, fordi bilos nedbry-
der kalken i stenene. Resterne af krateret 
består ofte også af suevit, og i nogle huler i 

toppen af kratervæggen har der boet stenalderfolk. Og for foden af dette 
sted er der et romersk bygningsfundament også af suevit.     

jordlagene s¬ at sige vendes p¬ hovedet). Kraterranden bryder sam-
men, ofte i terrasser. Nedfaldende materiale fylder op p¬ kraterbun-
den, oftest med smeltet, knust og stßrknet klippe.  
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Herunder ses endnu et stykke suevit fra krateret, et stykke Flädle 
(glasbombe) fundet syd for krateret, et stykke Impakt-glas og en stakkels 
shock-skadet belemnit (en art vættelys). 

E.  Tektitter . Smeltet materiale kan godt 
kastes langt væk fra krateret. Undertiden 
som kraterglas (f.eks. Flädle). Men i 
sjældne tilfælde som fra Ries-krateret lan-
dede dette glas efter en lang flyvetur op i 
stratosfæren i et stort område omkring 
floden Moldau 400 km borte som små 
grønne klumper (ofte aerodynamisk for-
mede), der efter ophold i mere eller min-
dre sur jord i 15 mill. år fik ætset smukke 
mønstre i overfladen. Disse Moldavitter er grønlige og gennemsigtige og 
skattede smykkesten. De få indesluttede luftbobler har et tryk svarende til en 
højde på 40-80 km over jorden. 

For 700.000 år siden faldt en kæmpe 
meteorit sandsynligvis et sted i Ton-
kin-bugten mellem Vietnam og Kina 
og sendte et kæmpe-sprøjt af smeltet 
materiale op i atmosfæren, og de 
størknede tektitter faldt ned i et strø-
felt der omfatter 10% af Jordens og 
havbundens overflade. Da man finder 
dem i store mængder i Vietnam, Thailand, Kina, Java, Phillipinerne, Austra-
lien m.m. kaldes de Indochinitter  og Australitter eller tektitter fra det Au-
stral-Asiatiske Strøfelt. 
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En lille perle af et velbevaret krater blev ógenfundetó i 2009 ved nßje 
granskning af Nord-Afrikas ørkener på Google-Earth  

Gebel-Kamil krateret blev skabt i Sahara i Syd-Egypten af en 1,3 m jern-
meteorit for 5.000 år siden. Det ser ud til, at den indfaldende meteor er 
sprængt i flere stykker, der igen er sprængt under nedslaget. I ørkenens 
sandsten skabtes et 18 m dybt krater, og materiale blev kastet i flere retnin-
ger (billedet). En del af fundstykkerne grupperer sig i kredse på 1½ m i dia-
meter. Der er fundet tusinder af sprængstykker (over 1,6 tons) i og omkring 
det 43 m brede krater. Jeg købte mit 35 grams ørken-brune schrapnel 
(sprængstykke) i 2012 og senere en lille skive i 2017 der viser hvor vredet 
det indre er. Men på det seneste har internet-markedet bugnet med Gebel-
Kamil.  

Kan vi beskytte os mod vildfarne rumsten? 
En ungarsk astronom opdagede 20. januar 2024 kl. 21:48, at den lille astero-
ide 2024BX ville ramme Jorden. Beskeden gik videre og kombineret med 
vindmålinger beregnedes nedfaldet ved midnat til at ske 0:33 nær landsbyen 

Baggrunden fremgår med al tydelighed af de to udsnit fra Google-Earth. Før 
og nu. Gebel Kamil-krateret blev et mål for meteorit-jægere, der brugte tunge 
maskiner. Det har forårsaget uoprettelig skade og jævnet et sted med jorden, 
der havde overlevet årtusinder. Grådig-heden efter meteoritter har udslettet et 
af verdens fineste eksempler på et velbevaret meteorit-krater. 
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Ribbeck 60 km fra Berlin. En kraftig ildkugle bekræftede dette. 
5 dage efter blev de første Ribbeck-meteoritter fundet. Den lille meteoride 
havde været 40 cm med anslået vægt på 140 kg. Der blev fundet ca. 1 kg me-
teoritter af den sjÞldne slags kaldet óAubritó, der stammer fra asteroiden 
óEgeró. Min tyske meteorithandler, Ingo, fandt som en af de fßrste en p¬ 
52,56 gram. Prisen på Ribbeck-meteoritter ligger lige nu på adskillige tusind 
kr. pr gram på eBay. Selv har jeg nu et mikrofragment til 200 kr. 

 
Det første meteornedslag, der var forudsagt, skete i Sudan 2008 med en vars-
ling på 19 timer. Omtalte Ribbeck-meteorit landede med et varsel på kun 2,6 
timer. De sm¬ og nÞrmest óuskadeligeó meteorider er p¬ himlen s¬ lyssvage, 
at de er næsten umulige at finde senere.  
Natten lang holder teleskoper (kloden over og i rummet) øje med og katalo-
giserer asteroider, kometer og løsgående meteorider; især med dem der kun-
ne have retning mod Jorden ð om få eller mange år. Et kæmpe projekt ð som 
også har formålet at forhindre et sammenstød med et NEO (Near Earth 
Object).  
 
Diomorphos er en 180 m mini-måne til asteroiden Didymos. Man ville se 
om man kunne Þndre ódobbelt-asteroidensó bane ved at banke en rumsonde 
DART (Double Asteroid Redirection Test) ind i Diomorphos. Det lykkedes 
at ændre dennes omløbstid omkring Didymos med 33 minutter ved at slå 
tusind tons klippestykker ud i rummet. Det vil sige, at man en anden gang 
kunne ændre kursen af et objekt af denne størrelse med retning mod Jorden. 
(Eller af et stort objekt der kunne ramme i 2046). Billederne herunder er Di-
omorphos overflade filmet 2 sekunder før rumsonden ramte, og sammenstø-
det set p¬ afstand fra den óparkeredeó moder-rumsonde.  
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100 tons rammer vor klode i døgnet! (Videnskab.dk skriver 50.000 tons om 
året). Men det betyder ikke noget for kloden som helhed, for den taber alli-
gevel 100.000 tons atmosfære om året på grund af solvinden. Og kloden 
vejer 6.000.000 billioner tons (et 6-tal med 21 nuller).  
 
Det, der betyder noget, er fordelingen af vægten. Efterhånden som isen ved 
polerne smelter, og vandet samler sig om Moder Jords mave, ækvator, så 
roterer hun langsommere, og man kan måle effekten: et år er allerede nu 
blevet nogle få millisekunder længere. For 400 millioner år siden var et 
døgn på 22 timer. Hvis du venter længe nok, er døgnet måske blevet 25 ti-
mer ð måske om endnu 400 millioner år. Og man har også konstateret, at 
mænd roterer langsommere, når deres ækvator vokser. :) 
 
Husk: Risikoen for at komme til skade i trafikken eller at menneskene øde-
lægger Jorden for sig selv er stadig uendeligt meget større end at blive ramt 
af en rum-katastrofe.  
 
Du kan finde artikler om bl.a. danske meteoritter i óStenhuggerenó gennem 
klubbens hjemmeside www.jyskstenklub.dk i numrene April 2013, Marts 
2016, September 2018, December 2018 og April 2021. 
 
Besßg Arne Dichõs meteorit- og impaktit-samling med massevis af billeder 
og tekst fra linket på www.dichmusik.dk  
 
Med venlig hilsen fra Arne Dich. 

KlubmĜde  
December 2024 

o-O-o 

http://www.jyskstenklub.dk
http://www.dichmusik.dk
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BOGANMELDELSE  ved Arne Dich: 

Sten fra astroblemer 
Is-transporteret impaktit fra 

kæmpekraterne i Norge og Sve-
rige 

Af Claus Kragh-Müller, 2018 

Nu har jeg samlet på meteoritter og 
impaktitter i en snes år, og møder så 
denne bog. Man kan faktisk finde 
impaktitter, krater-sten fra mete-
orkratere i Norge og Sverige ð i 
Danmark.!!  Claus Kragh-Müller 
har udført et imponerende og grun-
digt pionerarbejde,ð og holdt status 
over fundene i en indbydende og 
inspirerende bog fra 2018.  

Claus Kragh-Müller har samlet i Sjællands nord-østlige del, men når vi nu 
har adgang til opskriften, hvorfor så ikke selv se, om man kunne finde 
ókrater-ledeblokkeó selv. 

óImpaktit  er en chokmetamorfoseret bjergart. Påvirkningen skyldes ned-
slaget af en kæmpemeteorit, fordampning og sprængning af materiale, 
smeltning ved hßj varme og knusning ved seismiske rystelser.ó  
(óéfordampningen skyldes, at temperaturen har vÞret s¬ hßj, at kogepunk-
tet er overskredet, og derfor er sket akutó). [bogen s.13] 

Bogen er bygget op således: 
¶ Om at søge og undersøge impaktit i DK. Vejledning og redskaber for 

ikke-geologer. 
¶ Om kæmpekratere i Norge og Sverige  
¶ Om den lange is-transport derfra til Danmark 
¶ Kraterstrukturen og dannelsesprocessen 
 
¶ Og så følger Hoveddelen: 84 flotte farve-billeder af kyst og mark-fund af 

ofte håndstore, is-transporterede sten fra fortrinsvis Gardnos-krateret i 
Norge og Siljan-krateret i Sverige. Billederne er i fuld størrelse i klare far-
ver med angivelse af fundsted. Her er 4 eksempler med forkortet tekst: 
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Nr. 5. (112 mm) Broget grågrøn impaktit 
af rekrystalliseret calcit. Sammensætning: 
Grundmasse af sintret karbonatstøv fra 
knust Ordovicium kalksten. Desuden styk-
ker af ensartet grøn kalksten og kantede 
områder af ensartet, lys, rødlig kalksten op til 
30 mm. Årer af gendannet, hvid, marmorag-
tig calcit. é.. antageligt fra Siljan. Strandsten 
fra Hornbæk plantage. 

Nr. 9. (115 mm) Orange, sintret stenstøv 
med hydroterminal kvarts. Denne spekta-
kulære impaktit af orangefarvet, sintret sten-
støv, stammer sandsynligvis fra ekstremt 
knust, rød og gul granit. Stenstøvet virker 
porøst. Måske er kvartsen delvist fjernet 
hydroterminalt og afsat i grålige flader op til 
20 mm. Der er hulrum med kvartskrystaller. 

Nr. 23. (105 mm) Impaktsmeltet breccie 
af Orsasuevit. Rullesten bestående af 
knust, finkornet, lys sandsten. Fragmenter-
ne af kvarts 0,1-1 mm ligner glassk¬ré.  
Smalle årer, ca. 1-5 mm af brun og gulbrun 
smelte med små fragmenter af sandsten.  
Kalkprøve svag reaktion. Spredte små rulle-
sten af blå, gennemsigtig zirkon ca. 0,1 mm.  
Fra Siljan. Fund Hellebæk strand. 

Baggrunden fremgår med al tydelighed af de to udsnit fra Google-Earth. Før 
og nu. Gebel Kamil-krateret blev et mål for meteorit-jægere, der brugte tunge 
maskiner. Det har forårsaget uoprettelig skade og jævnet et sted med jorden, 
der havde overlevet årtusinder. Grådig-heden efter meteoritter har udslettet 
et af verdens fineste eksempler på et velbevaret meteorit-krater. 
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Nr. 58 (155 mm) Kataklasit af bølget, 
rød pulverstrøm med hydroterminal 
kvarts. Stenen kan oprindeligt have været 
en rød granit, ekstremt knust, revner på 
kryds og tvÞrs. Hele stenen  é. en pulver-
strßm med mange, smalle é , rßdbrune og 
lyse flydelinjer. Fundet i Kokkedal. 

Forfatteren anbefaler, at man benytter sig af en illustreret bog om strandsten, 
f.eks. Per Smed (1989 eller nyere). Forfatteren anbefaler også, at man bør ind-
stille sig på at søge efter usædvanlige sten. I forhold til at finde impaktit er det 
nødvendigt at nedtone de kendte bjergarter (gøre dem til baggrund) for at 
gøre plads til at opdage de usædvanlige strukturer i impaktit. 
 
Bogen kan varmt anbefales. Bogen er indbundet, 123 sider i størrelse A4. 
Selvudgiver Claus Kragh-Müller. Forlaget Saxo Publish, Strandboulevarden 
89, 2.th, 2100 København Ø. 
 

o-O-o 

 
Stemningsbillede 

Klubmøde  
December 2024 

Det fantastiske 
Nisseorkester  



Side 17    2025/1  STENHUGGEREN  

Viborg Formationen ð den ældste aflejring fra 
Danmarks Oligocæn 
 

Af Ingemann Schnetler 
 
Aflejringer fra Oligocænet findes under aflejringer fra Istiden i et bælte gen-
nem Jylland og er dækket af yngre aflejringer mod syd. De fleste aflejringer 
består af glimmerler og glaukonitholdigt ler, men i et begrænset område 
findes ler fra Oligocænets ældste del. I denne artikel fortælles der om denne 
formation, og typiske fossiler vises. 

 

Undergrundskort over Danmark. Omtegnet efter Jensen (1974)  
og Håkansson & Pedersen (1992  
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1.Volbjerg Klint. 2. Harre-1 bo-
ring. 3. Branden (boring). 4. Vi-
borg-1 boring. 5. F¬rup (tidligere 
lergrav nord for byen). 6. Skovbo 
(tidligere lergrav). 7. Ïlst 
(tidligere lergrav) og Hinge 
(lergrav). 8. Danstrup (tidligere 
lergrav). 9. Ulstrup (tidligere ler-
grav). 10. Hadsten (tidligere vej-
gennemskÞring). 11. Grundfßr 
(tidligere lergrav). 12. Aaby 
(tidligere jernbaneudgravning). 
13. Aarhus (tidligere jernbane-ud
-gravning). 14. Emiliedal 
(tidligere lergrav i Sk¬de bakker). 
15. Odder (tidligere lergrav). 16. 
Kysing (kyst-klint).     Omtegnet 
efter Ulleberg (1987) og Madsen 
& Schnetler (2023). 

Formationer har navn efter en typelokalitet, der kan være en lergrav eller en 
kystklint, hvor formationen er blottet. Nogle eksempler er Gram Formatio-
nen, Brejning Formationen og Fur Formationen. Viborg Formationens type-
lokalitet er dog ikke synlig, da den er intervallet 169,5 m ð 255,3 m under ter-
ræn i boringen Viborg-1, beskrevet af Flagler (1940). Formationen blev op-
stillet af Christensen & Ulleberg (1973). Alderen er Tidlig Oligoæn 
(Rupelian), 28,4 ð 33,9 mill. år. 
 
Af de på kortet viste lokaliteter er kun Hinge Lergrav, Volbjerg Klint og Ky-
sing Klint tilgængelige, og kun i Hinge Lergrav findes der jævnligt fossiler. 
Tidligere var også lergraven ved Ølst en vigtig lokalitet, men efter gravnin-
gens ophør i 2011 og det store lerskred i december 2023 er der ikke flere mu-
ligheder for fund. Lokaliteterne Grundfør, Emiliedal og Aarhus er tidligere 
blevet beskrevet i Stenhuggeren (1977, 2013 og 2017), mens en beskrivelse af 
sedimenterne i Ølst kan ses på klubbens hjemmeside (http://
jyskstenklub.dk/%C3%B8lst.htm). 

http://jyskstenklub.dk/%C3%B8lst.htm
http://jyskstenklub.dk/%C3%B8lst.htm
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Viborg Formationens sedimenter 
 

Det nederste lag i formationen består af ca. 1 m grønligt, glaukonitholdigt ler 
og benævnes Grundfør Ler (Christensen & Ulleberg 1974). Det kunne tidli-
gere ses i Grundfør Lergrav og i lergraven ved Ølst. Resten af formationen er 
Viborg Leret, og den nederste del er gråt og fedt ler. Opadtil bliver leret mør-
kere og grovere, hvilket tolkes som aftagende havdybde. Ved Aarhus fandtes 
finsand, der også regnes med til Viborg Formationen. Ved Ølst var ca. 20 m 
Viborg Formationen blottet, og den for tiden største blotning er ved Vol-
strup Klint på Mors, hvor ca. 13 m kan ses. Viborg Leret blev tidligere kaldt 
Branden Ler på grund af den store lighed med leret i den tidligere Branden 
Lergrav, men dette ler regnes nu for det allernederste af øvre Oligocænet 
(Christensen & Ulleberg 1974, Heilmann-Clausen 1995, Schnetler & Palm 
2008).  
 

Fossiler 
 

Langt de fleste fossiler er bløddyr, dvs. muslinger, snegle og søtænder, men 
der kan også findes enkeltkoraller, hajtænder, øresten af fisk og foraminiferer. 
Fossilerne af bløddyr findes lettest på lerets overflade, hvor de med deres lyse 
skaller er lette at se. Den lyse farve skyldes, at skallerne er blevet påvirket af 
pyritnedbrydning. Ved denne proces dannes der svovlsyre, og det kan øde-
lægge skallerne. Fossilerne findes spredte i leret, og det er vanskeligt at slæm-
me det fede ler.  
 
De mest almindelige fossiler er den lille hjertemusling Cyclocardia kickxi, 
konksneglen Aquilofusus deshayesi, boresneglen Euspira nysti og hjælmsneglen 
Cassidaria depressa. Den sidstnævnte findes dog især som fragmenter. Det sam-
me gælder nøddemuslingen Nucula sp., muslingen Nuculoma deshayesiana og 
molboøstersen Arctica islandica rotundata. Figur 1 h viser en venstreskal af Cy-
clocardia kickxi, hvor tænderne i hængslet sidder omvendt. I Grundfør Leret 
kan der findes lagflader med mange eksemplarer af kammuslingen Similipecten 
haucheicorni. Af de mere sjældne snegle kan nævnes Ancilla singularis, Babylonella 
pusilla og vingesneglen Clio sp. Søtanden Pseudofissura polypleurum er også no-
genlunde almindelig, og der findes to arter af enkeltkoraller. Ørestenene er 
for nylig blevet beskrevet (Schwarzhans et al. 2024). Hajtænder er meget 
sjældne, og det samme gælder fiskeskæl. 
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Figur 1. a: Nucula orbignyi, Emiliedal 2,5 cm. b: Nucula sp. inderside, Grundfør 
0,8 cm. c: Nucula sp. yderside, Grundfør 0,8 cm. d: Nuculana westendorpi Ølst 
1,4 cm. e: Similipecten haucheicorni, Grundfør 0,6 cm. f: Lagflade med Similipecten 
haucheicorni, Grundfør, bredde 4 cm. g: Cyclocardia kickxi, Ølst 1,0 cm. h: Cyclo-
cardia kickxi med óomvendt hÞngseló, Ïlst 1,1 cm. i: Cyclocardia kickxi i Vi-
borg Ler, Grundfør, længde af skal 1,1 cm. j: Astarte gracilis, Ølst 0,8 cm. k: 
Gari angusta, Emiliedal 1,4 cm. l: Corbula gibba, Ølst 0,5 cm. m: Fissidentalium 
polypleurum, Ølst længde 3,3 cm. n: Arctica islandica rotundata, fragment, Emilie-
dal 2,3 cm. o: vingesneglen Clio sp., Grundfør højde 1,6 cm. p: ubestemt en-
keltkoral, Ølst højde 2,4 cm. q: enkeltkorallen Flabellum sp., Ølst højde 2,5 
cm. De angivne mål for muslingerne er længden. 



Side 21    2025/1  STENHUGGEREN  

Figur 2. a: Euspira nysti, Ølst 1,0 cm. b: Eunaticina fissurata, Ølst 1,0 cm. c: 
Cassidaria depressa, Ølst 5,0 cm. d. Aquilofusus deshayesi, Ølst 4,7 cm. e: Scalaspira 
erratica, Aarhus 4,1 cm. f: Scalaspira villana, Grundfør 3,2 cm. g: Fusiturris selysii, 
Ølst 5,0 cm. h: Fusiturris duchastelii, Ølst. 2,7 cm. i: Orthosurcula regularis, Emilie-
dal 4,0 cm. j: Bathytoma leunisii, Ølst 2,7 cm. k: Gemmula laticlavia, Ølst 0,9 cm. 
l: Drillioa bicingulata, Ølst 1,0 cm. m: Babylonella pusilla, Grundfør 0,5 cm. n: 
Ancilla singularis, Aarhus 1,4 cm. Alle mål angiver højden.  
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EUROPAS SAMLING 
-en kommenteret pladetektonisk tegneserie 
Af Søren Brix Pedersen 
 

EN KORT INTRODUKTION  
I dag må man erkende, at intet ligger fast. Alle dele af verden flytter sig. 
Det har ikke altid været opfattelsen. 
Alfred Wegner fremsatte i 1912-15 en velbegrundet teori om, at kontinen-
terne flyttede sig. Han blev dog skammet ud af de fleste fagfolk. Wegner 
kunne ikke underbygge sin teori med hvilke kræfter, der skubbede til konti-
nenterne. Wegners teori blev stort set glemt indtil 1960-erne. Her opdagede 
en ubåd symmetriske striber af magnetisk polariserede lavabjergarter om-
kring den Midtatlantiske Ryg. Materialet blev ældre, jo længere man fjerne-
de sig fra ryggen. 
Herefter gik det stærkt med observationer, der støttede teorien om konti-
nenternes vandring. Magnetiske målinger i gamle klipper, undersøgelser af 
gammel vegetation og fossilernes udbredelse, jordskælvsmønstre, direkte 
m¬linger med satellitter, mmm. óPludseligó er geologien globalt faldet p¬ 
plads! Og det er sket i vor tid. 
Denne artikel er lavet efter Martin Meschede: Geologie Deutschlands. Da 
bogen oprindelig er tysk, er fokus på Tyskland, men da Tyskland ligger 
midt i Europa gælder fortællingen også hele Europa. 
I dag er Pladetektonik óden teori, der forbinder altó. (Meschedes ord) 

KAMBRIUM  
500 MILLIONER ÅR  
FØR I DAG 
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Læg mærke til: BALTICA -kontinentet med Danmark, Norge og Sverige 
(Sk) ligger mellem sydpol og ækvator. Omgivet af oceanerne: Tornquist-
oceanet, Iapetus-oceanet og Aegir-oceanet. Syd for Baltica ligger kæmpe-
kontinentet GONDWANA. Men Gondwana er langs kanten óg¬et i styk-
keró. 2 vigtige óbrikkeró til Europa ligger og venter p¬ en rejse: AVALO-
NIA , der rummer New Foundland (Nf) !, Irland(Ir) og Det nordlige Tysk-
land (D og farvet rød).. 
Til højre herfor ligger ARMORIKA , der rummer Iberiske halvø (Ib), 
Frankrig (F) og det sydlige Tyskland (D og farvet rød).  

ORDOVICIUM 450  MILLIONER FØR I DAG 

BALTICA  har roteret. AVALONIA  med Tyskland (D) har kurs mod 

IAPETUS-oceanet. De grønne dobbeltlinjer i IAPETUS-oceanet og 

RHEISHER-oceanet viser, at de stadig åbner sig. TORNQUIST-oceanet 

mellem BALTICA og AVALONIA lukker sig. 
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DEVON 400 MILLIONER ÅR FØR NU. VI ZOOMER 
IND PÅ EUROPA. 

BALTICA  ER STØDT IND I 
GRØNLAND!!!. IAPETUS-
oceanet eksisterer ikke mere. 
Til gengæld er AVALONIA  
blevet ósvejsetó sammen med 
Baltica og Grønland 
(Laurentia). Storbritannien 
(GB) og Irland (Ir) er blevet 
etableret. Danmark er nu land-
fast med Nordtyskland. AR-
MORIKA, der består af en 
samling sm¬ kontinenter óer 
undervejsó med Mellemtysk-
land (D), Frankrig(F) og Spani-
en-Portugal (Ib)  

KARBON 300 MILLIONER 
ÅR FØR NU 
 
ARMORIKA  er nu koblet på 

AVALONIA  og BALTICA.  

Mellemeuropa  er nu samlet.  Sydeuropa mangler. Italiens omrids er antydet 
i havet. 
 

Stort set alle kontinenter er samlet i et stort: PANGÆA. óPangÞaó betyder 

óhele Jordenó. 



2025/1  STENHUGGEREN  Side 26  

TRIAS 250 MILLIONER ÅR 
FØR NU 
PANGÆA er et SUPERKONTI-
NENT .  
Altså hvor alle kontinenter er samlet 
til ét stort. Det er sket 4-5 gange i 
Jordens historie. Superkontinenter-
ne samles og splittes op med jævne 
mellemrum. 

KRIDT 100 MILLIONER FØR 
NU  
Det nordlige storkontinent LAURA-

SIA er ved at sprække. Her kommer 

det Nordlige Atlanterhav. Sydeuropa 

er stadig noget rod: En blanding af 

små oceaner og mikrokontinenter. 

JURA 150 MILLIONER ÅR 
FØR NU.  
PANGÆA SPLITTER OP. Nu er 

der 2 store kontinenter: LAURA-

SIA mod nord og GONDWANA  

mod syd. Men Laurasia sprækker, og 

Atlanterhavet dannes. 



Side 27    2025/1  STENHUGGEREN  

TERTIÆR (Eocæn) 40 MILLI-
ONER ÅR FØR NU 
Alperne og Italien mm, NORICA , 
er ved at blive foldet op. Anatolien 
(An) er óved at blive placeret i Tyr-
kietó. 
Oceanet mellem Grønland og Skan-

dinavien åbner sig med vulkanisme 

(ikke vist). Vulkansk aske spredes til 

bl.a. Fur og Morsi Limfjorden. 

HURRA ! EUROPA ER SAMLET!  

Europas pladetektonik i dag. Alle store og små kontinentplader har forskel-
lig farve. BALTICA  Lys rød, LAURENTIA  mørk rød, AVALONIA  lys 
blå, ARMORIKA  blå, og NORICA  gul. Mellem Baltica og Laurentia har 
tegneren markeret sammenstødszonen med grøn. I dag er det de Norske 
fjelde og bjerge i Skotland-Irland. Skotland er faktisk et stykke efterladt 
Amerika! Ordet SUTUR st¬r for ósammensyningó af 2 kontinenter. Her 
har der været et ocean, som nu er klemt sammen til bjergområder. 


